

PLANILHA A														
PLANILHA INFORMATIVA CONTENDO A DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS, A QUANTIDADE CONTRATADA, A QUANTIDADE ADITADA, O QUANTITATIVO CONSIDERADO NA 10ª MEDIÇÃO ACUMULADA, A PROPOSTA DE 11ª MEDIÇÃO ELABORADA PELO CONSÓRCIO LBR-ESTEIO (AJUSTADA), A MEDIÇÃO ACUMULADA APÓS A PROPOSTA DE 11ª MEDIÇÃO, VALOR ACUMULADO E PAGO ATÉ A 6ª MEDIÇÃO, A DIFERENÇA ENTRE O VALOR PAGO E OS SERVIÇOS EFETIVAMENTE EXECUTADOS DENTRO DOS PADRÕES TÉCNICOS ACEITÁVEIS.														
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTIDADE CONTRATADA	ADITIVO	QTDE INICIAL + ADITIVO	10ª MEDIÇÃO ACUMULADA	PROPOSTA DE 11ª MEDIÇÃO (CONSÓRCIO LBR-ESTEIO)	MEDIÇÃO ACUMULADA APOS PROPOSTA DA 11ª MEDIÇÃO C = A+B	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR ACUMULADO R\$ E = C x D	OBSERVAÇÃO	VALOR ACUMULADO ATÉ A 6ª MEDIÇÃO F	DIFERENÇA ENTRE A 11ª MEDIÇÃO ACUMULADA E O VALOR EFETIVAMENTE PAGO ATÉ A 6ª MEDIÇÃO G = E-F	
						A	B	C = A+B	D	E = C x D		F	G = E-F	
AMPLIAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO - AEROPORTO DE RONDONÓPOLIS/MT														
1.0	SERVIÇOS PRELIMINARES													
1.1	Instalações de Canteiro e Acampamento	cj	1,000	-	1,000	1,000	-	1,000	49.755,05	49.755,05	Sem Observação	49.755,05	R\$ 0,00	
1.2	Mobilização e Desmobilização de Pessoal	vb	1,000	-	1,000	0,500	-	0,500	4.959,70	2.479,85	Sem Observação	2.479,85	R\$ 0,00	
1.3	Mobilização e Desmobilização de Equipamento Rodante	vb	1,000	-	1,000	0,500	-	0,500	12.710,51	6.355,25	Sem Observação	6.355,25	R\$ 0,00	
1.4	Mobilização e Desmobilização de Equipamento Pesado	vb	1,000	-	1,000	0,500	-	0,500	7.412,21	3.706,10	Sem Observação	3.706,10	R\$ 0,00	
1.5	Administração Local da Obra - Despesas Fixas	vb	1,000	-	1,000	-	-	-	853,65	-	Sem Observação	853,65	R\$ 853,65	
1.6	Administração Local da Obra - Despesas Diversas	mês	12,000	-	12,000	7,000	-	7,000	7.508,69	52.560,83	Sem Observação	45.052,14	R\$ 7.508,69	
1.7	Administração Local da Obra - Pessoal	mês	12,000	-	12,000	7,000	-	7,000	27.918,32	195.428,24	Sem Observação	167.509,92	R\$ 27.918,32	
1.8	Placa de Obra	m²	42,000	-	42,000	42,000	-	42,000	214,44	9.006,48	Sem Observação	9.006,48	R\$ 0,00	
1.9	Marco de Concreto de Identificação da Obra	und	1,000	-	1,000	-	-	-	1.805,98	-	Item não medido	-	R\$ 0,00	
TERRAPLANAGEM														
2.1	Desm. Dest. Limpeza Áreas c/ Arv. Diam. Até 0,15m e Transporte do Material até 1000m	m²	20.850,000	464.021,800	484.871,800	266.989,880	-	266.989,880	1,65	440.533,30	Aumento do quantitativo por meio de aditivo	34.402,50	R\$ 406.130,80	
2.2	Esc. Carga e Transp. Mat 1ª cat DMT 3000 a 5000m c/e	m³	107.587,281	79.015,910	186.603,191	130.778,140	-	130.778,140	13,52	1.768.120,45	Aumento do quantitativo por meio de aditivo: Redução do preço unitário de R\$ 14,50 para R\$ 13,52 (10ª Med. Revisora)	1.560.015,56	R\$ 208.104,89	
2.3	Compactação de Aterro a 95% do Proctor Modificado	m³	129.450,039	19.832,510	149.282,549	129.450,039	-	129.450,039	5,21	674.434,70	Aumento do quantitativo por meio de aditivo	674.434,70	R\$ 0,00	
PAVIMENTAÇÃO														
3.1	SERVIÇOS													
3.1.1	Regularização do Sub-Leito com 95% do Proctor Modificado	m²	109.164,800	-	109.164,800	109.164,800	-	59.899,800	49.265,000	0,76	37.441,40	Estorno de 59.899,800m² (Consórcio LBR-Esteio)	82.965,24	R\$ 45.523,84
3.1.2	Sub-Base de Solo Estabilizado Granul. s/ Mistura - CBR DIRENG Conforme Especificação	m³	25.220,637	2.070,560	27.291,197	18.619,059	-	9.902,809	8.716,250	12,32	107.384,20	Aumento do quantitativo por meio de aditivo: Redução do preço unitário de R\$ 12,86 para R\$ 12,32 (10ª Med. Revisora): Estorno de 9.902,809m³ (Consórcio LBR-Esteio)	324.337,39	R\$ 216.953,19
3.1.3	Base de Brita Graduada BC - Conforme Especificação	m³	21.046,480	786,480	21.832,960	10.340,997	-	10.340,997	-	88,05	-	Aumento do quantitativo por meio de aditivo: Redução do preço unitário de R\$ 88,50 para R\$ 80,05 (10ª Med. Revisora): Estorno de 10.923,480m³ (7ª Med. Revisora): Estorno de 10.340,997m³ (Consórcio LBR-Esteio)	1.862.613,48	R\$ 1.862.613,48
3.1.4	Imprimação (Execução)	m²	109.164,800	-	109.164,800	51.704,980	-	51.704,980	-	0,26	-	Redução do preço unitário de R\$ 1,39 para R\$ 0,26 (10ª Med. Revisora): Estorno de 58.897,747m² (7ª Med. Revisora): Estorno de 51.704,980m² (Consórcio LBR-Esteio)	151.739,07	R\$ 151.739,07
3.1.5	Concreto Betuminoso Usinado a Quente - Capa Rolamento AC/BC	ton	56.271,216	6.097,630	62.368,846	3.648,958	-	3.648,958	-	62,15	-	Aumento do quantitativo por meio de aditivo: Estorno de 10.439,136ton (7ª Med. Revisora): Estorno de 5.937,506ton (10ª Med. Revisora): Estorno de 3.648,958ton (Consórcio LBR-Esteio)	1.244.591,04	R\$ 1.244.591,04
3.1.6	Pintura de Ligação RR-2C	m²	-	474.190,180	474.190,180	30.407,980	-	30.407,980	-	0,17	-	Serviço contratado por meio de Aditivo: Estorno de 30.407,980m² (Consórcio LBR-Esteio)	-	R\$ 0,00
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS														
3.2.1	Fornecimento de Emulsão Asfáltica RR-1C (Pintura de Ligação)	ton	43,665	-	43,665	-	-	-	1.155,80	-	Item excluído por meio de Aditivo:	24.108,83	R\$ 24.108,83	
3.2.2	Fornecimento de Cimento Asfáltico CAP-50/70 (CBUQ Capa)	ton	-	3.118,442	3.118,442	182,448	-	182,448	-	1.308,32	-	Serviço contratado por meio de Aditivo: Estorno de 617,586ton (10ª Med. Revisora): Estorno de 182,448ton (Consórcio LBR-Esteio)	-	R\$ 0,00
3.2.3	Fornecimento de CM-30 (imprimação)	ton	130,997	-	130,997	62,065	-	62,065	-	1.989,29	-	Redução do preço unitário de R\$ 2.337,57 para R\$ 1.989,29 (10ª Med. Revisora): Estorno de 70,677ton (7ª Med. Revisora): Estorno de 62,045ton (Consórcio LBR-Esteio)	306.214,65	R\$ 306.214,65
3.2.4	Fornecimento de Emulsão Asfáltica RR-2C (Pintura de Ligação)	ton	-	189,676	189,676	12,575	-	12,575	-	1.045,22	-	Serviço contratado por meio de Aditivo: Estorno de 12,575ton (Consórcio LBR-Esteio)	-	R\$ 0,00
3.2.5	Fornecimento de Pó de Pedra (CBUQ Capa)	m³	-	20.831,193	20.831,193	1.218,752	-	1.218,752	-	38,35	-	Serviço contratado por meio de Aditivo: Estorno de 1.218,752m³ (Consórcio LBR-Esteio)	-	R\$ 0,00
TRANSPORTE														
3.3.1	Transporte de Concreto Betuminoso da Usina até a Pista	ton x km	1.406.780,400	358.257,828	1.765.038,228	103.265,511	-	103.265,511	-	1,50	-	Aumento do quantitativo por meio de aditivo: Aumento do preço unitário de R\$ 0,51 para R\$ 1,50 (10ª Med. Revisora): Estorno de 242.097,120ton x km (7ª Med. Revisora): Estorno de 155.277,369ton x km (10ª Med. Revisora): Estorno de 258.542,880ton x km (Consórcio LBR-Esteio) sendo necessário ajustar para 103.265,511ton x km	255.326,40	R\$ 255.326,40
3.3.2	Transporte Local em Rodov. Não Pavimentada (Const. Sub-Base)	ton x km	59.471,773	190.916,799	250.388,572	170.824,286	-	90.855,307	79.968,979	0,66	52.779,52	Aumento do quantitativo por meio de aditivo: Estorno de 90.855,307tkm (Consórcio LBR-Esteio)	39.251,36	R\$ 13.528,16
3.3.3	Transporte Local em Rodov. Pavimentada (Const. Brita para Base)	ton x km	589.301,440	-	518.562,650	70.738,790	-	33.504,830	-	0,53	-	Redução do quantitativo por meio de aditivo: Estorno de 52.377,520ton x km (7ª Med. Revisora): Estorno de 33.504,830ton x km (Consórcio LBR-Esteio)	312.329,76	R\$ 312.329,76
3.3.4	Transporte comercial c/ base. 10m3 rodov. não pav. (Brita Base)	tkm	-	127.487,020	127.487,020	60.383,149	-	60.383,149	-	0,53	-	Serviço contratado por meio de Aditivo: Estorno de 60.383,149tkm (Consórcio LBR-Esteio)	-	R\$ 0,00
3.3.5	Transporte comercial c/ base. 10m3 rodov. não pav. (Brita CBUQ)	tkm	-	83.246,425	83.246,425	4.870,424	-	4.870,424	-	0,53	2.581,32	Serviço contratado por meio de Aditivo:	-	R\$ 2.581,32
3.3.6	Transporte comercial c/ base. 10m3 rodov. não pav. (Pó Pedra Capa Rolamento)	tkm	-	60.818,751	60.818,751	3.558,268	-	3.558,268	-	0,53	-	Serviço contratado por meio de Aditivo: Estorno de 3.558,268tkm (Consórcio LBR-Esteio)	-	R\$ 0,00

PLANILHA INFORMATIVA CONTENDO A DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS, A QUANTIDADE CONTRATADA, A QUANTIDADE ADITADA, O QUANTITATIVO CONSIDERADO NA 10ª MEDIÇÃO ACUMULADA, A PROPOSTA DE 11ª MEDIÇÃO ELABORADA PELO CONSÓRCIO LBR-ESTEIO (AJUSTADA), A MEDIÇÃO ACUMULADA APÓS A PROPOSTA DE 11ª MEDIÇÃO, VALOR ACUMULADO E PAGO ATÉ A 6ª MEDIÇÃO, A DIFERENÇA ENTRE O VALOR PAGO E OS SERVIÇOS EFETIVAMENTE EXECUTADOS DENTRO DOS PADRÕES TÉCNICOS ACEITÁVEIS.													
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTIDADE CONTRATADA	ADITIVO	QTD INICIAL + ADITIVO	10ª MEDIÇÃO ACUMULADA	PROPOSTA DE 11ª MEDIÇÃO (CONSÓRCIO LBR-ESTEIO)	MEDIÇÃO ACUMULADA APÓS PROPOSTA DA 11ª MEDIÇÃO	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR ACUMULADO R\$	OBSERVAÇÃO	VALOR ACUMULADO ATÉ A 6ª MEDIÇÃO	DIFERENÇA ENTRE A 11ª MEDIÇÃO ACUMULADA E O VALOR EFETIVAMENTE PAGO ATÉ A 6ª MEDIÇÃO G = E-F
3.3.7	Tranporte Local em Rodov. Pavimentada (Const. Sub-Base)	ton x km	39.356,320	249.196,266	288.552,586	196.861,178	- 104.703,396	92.157,782	0,53	48.843,62	Aumento do quantitativo por meio de Aditivo: Estorno de 104.703,396tkm (Consórcio LBR-Esteio)	20.858,84	R\$ 27.984,78
3.3.8	Transporte comercial c/ base. 10m3 rodov. pavimentada (Brita Base)	tkm	- 8.119.241,164		8.119.241,164	1.325.053,992	- 1.325.053,992	-	0,37	-	Item acrescido por meio de Aditivo: Estorno de 1.325.053,992tkm (Consórcio LBR-Esteio)	-	R\$ 0,00
3.3.9	Transporte comercial c/ base. 10m3 rodov. pavimentada (Brita CBUQ)	tkm	- 4.379.589,980		4.379.589,980	256.232,749	- 256.232,749	-	0,37	-	Item acrescido por meio de Aditivo: Estorno de 122.882,218tkm (10ª Med. Revisora); Estorno de 379.114,967tkm (Consórcio LBR-Esteio) sendo necessário ajustar para 256.232,749tkm	-	R\$ 0,00
3.3.10	Transporte comercial c/ base. 10m3 rodov. pavimentada (Pó Pedra Capa Rolamento)	tkm	- 3.199.671,244		3.199.671,244	187.200,307	- 187.200,307	-	0,37	-	Item acrescido por meio de Aditivo: Estorno de 187.200,307tkm (Consórcio LBR-Esteio)	-	R\$ 0,00
3.3.11	Transporte de Cimento Asfáltico	ton	2.813,560	304,882	3.118,442	182,448	- 182,448	-	75,98	-	Aumento do quantitativo por meio de aditivo: Estorno de 201,246ton (7ª Med. Revisora); Estorno de 617,586ton (10ª Med. Revisora); Estorno de 182,448 (Consórcio LBR-Esteio)	76.077,25	R\$ 76.077,25
3.3.12	Transporte de Asfalto Diluído CM-30	ton	130,997	-	130,997	62,045	- 62,045	-	75,98	-	Estorno de 70,677ton (7ª Med. Revisora); Estorno de 62,045 (Consórcio LBR-Esteio)	9.953,15	R\$ 9.953,15
3.3.13	Transporte de Emulsão Asfáltica RR-2C	ton	43,665	146,011	189,676	33,434	- 12,575	20,859	75,98	1.584,86	Aumento do quantitativo por meio de aditivo: Estorno de 12,575 (Consórcio LBR-Esteio)	1.584,86	R\$ 0,00
3.3.14	Fornecimento de Cimento Asfáltico de Petróleo	ton	2.813,560	- 2.813,560	-				0,54	-	Item excluído por meio de Aditivo: Estorno de 201,246ton (7ª Med. Revisora); Estorno de 617,586ton (10ª Med. Revisora); Estorno de 182,448ton (11ª Med. Revisora)	1.644.201,88	R\$ 1.644.201,88
	Tranporte Local em Rodov. Pavimentada (Const. Brita para CBUQ)	ton x km	754.597,006	- 754.597,006	-	-	-	-	0,53	-	Item excluído por meio de Aditivo:	142.327,94	R\$ 142.327,94
													R\$ 0,00
4.0	DRENAGEM												
4.1	SERVIÇOS												
4.1.1	Valas Retangulares de Concreto (0,80m x 0,80m x 0,70m)	m	2.835,000	- 350,000	2.485,000	2.072,000	-	2.072,000	319,03	661.030,16	Redução de quantitativo por meio de Aditivo Estorno de 53,00m (10ª Med. Revisora)	677.938,75	R\$ 16.908,59
4.1.2	Valas Retangulares de Concreto (0,80m x 0,80m x 1,00m)	m	268,000	- 268,000	-	-	-	-	450,58	-	Item excluído por meio de Aditivo: Estorno de 201,00m (10ª Med. Revisora)	90.566,58	R\$ 90.566,58
4.1.3	Regularização (Fundo de Vala)	m²	- 1.749,968		1.749,968	1.657,600	- 1.657,600	0,77	1.276,35	-	Item acrescido por meio de Aditivo:	-	R\$ 1.276,35
4.1.4	Conc. Estr. fck=15 Mpa-controla razoável uso ger. Conf. E lanç AC/BC (envelopamento dos tubos)	m³	- 67,100		67,100	40,000	- 40,000	346,91	13.876,40	-	Item acrescido por meio de Aditivo:	-	R\$ 13.876,40
4.1.5	Realce e compactação	m³	- 559,990		559,990	531,000	- 531,000	32,47	17.241,57	-	Item acrescido por meio de Aditivo:	-	R\$ 17.241,57
4.1.6	Escavação mecânica de vala em mat. 1a cat.	m³	- 2.099,962		2.099,962	-	-	6,11	-	-	Item acrescido por meio de Aditivo:	-	R\$ 0,00
4.1.7	Corpo BSTC D=0,80 m - CA-1, inclusive berço - AC/BC/PC	m	- 156,000		156,000	-	-	574,11	-	-	Item acrescido por meio de Aditivo:	-	R\$ 0,00
4.1.8	Boca BSTC D=0,80 m normal AC/BC/PC	und	- 1,000		1,000	-	-	1.568,44	-	-	Item acrescido por meio de Aditivo:	-	R\$ 0,00
4.1.9	Corpo BDTC D=1,00 m - CA-2, inclusive berço - AC/BC/PC	m	- 60,000		60,000	60,000	- 60,000	1.743,60	104.616,00	-	Item acrescido por meio de Aditivo:	-	R\$ 104.616,00
4.1.10	Boca BDTC D=1,00 m normal AC/BC/PC	und	- 1,000		1,000	1,000	- 1,000	3.296,97	3.296,97	-	Item acrescido por meio de Aditivo:	-	R\$ 3.296,97
4.1.11	Corpo de BSCC 1,5 x 1,5m Alt. 7,5 a 10,0m AC/BC	m	60,000	- 60,000	-	-	-	2.304,91	-	-	Item excluído por meio de Aditivo: Estorno de 60m (10ª Med. Revisora)	138.294,91	R\$ 138.294,91
4.1.12	Boca de BSCC 1,5 x 1,5m - Normal	und	2,000	- 2,000	-	-	-	10.638,48	-	-	Item excluído por meio de Aditivo: Estorno de 2und (10ª Med. Revisora)	21.276,96	R\$ 21.276,96
4.1.13	Valeta prot. Cortes c/ revest. Vegetal - VPC 01	m	- 1.984,000		1.984,000	-	-	98,99	-	-	Item acrescido por meio de Aditivo	-	R\$ 0,00
4.1.14	Descida D'água Aterros em Degraus - DAD 01 AC/BC	m	235,000	-	235,000	-	-	114,36	-	-	Estmo de 235m (7ª Med. Revisora)	26.874,60	R\$ 26.874,60
4.1.15	Entrada D'água - EDA 01	und	3,000	- 3,000	-	-	-	38,69	-	-	Item excluído por meio de Aditivo: Estorno de 3und (10ª Med. Revisora)	116,07	R\$ 116,07
4.1.16	Dissipador de Energia - p/ Descida D'água	und	2,000	2,000	4,000	2,000	- 2,000	229,24	458,48	-	Estorno de 2und (7ª Med. Revisora)	916,96	R\$ 458,48
4.1.17	Dissipador de Energia	und	1,000	- 1,000	-	-	-	2.816,44	-	-	Item excluído por meio de Aditivo: Estorno de 1und (7ª Med. Revisora)	2.816,44	R\$ 2.816,44
4.2	SERVIÇOS												
4.2.1	Transporte local em rodov. não pav. (const.) (Escavação Manual)	tkm	- 1.285,632		1.285,632					-	Item acrescido por meio de Aditivo	-	R\$ 0,00
4.2.2	Transporte local em rodov. não pav. (const.) (Gramma)	tkm	- 819,590		819,590					-	Item acrescido por meio de Aditivo	-	R\$ 0,00
4.2.3	Transporte local em rodov. não pav. (const.) (Tubo de Concreto)	tkm	- 307,314		307,314					-	Item acrescido por meio de Aditivo	-	R\$ 0,00
4.2.4	Transporte local em rodov. não pav. (const.) (Madeira)	tkm	- 1,515		1,515					-	Item acrescido por meio de Aditivo	-	R\$ 0,00
4.2.5	Transporte comercial c/ base. 10m3 rodov. não pav. (Areia)	tkm	- 170,192		170,192					-	Item acrescido por meio de Aditivo	-	R\$ 0,00
4.2.6	Transporte comercial c/ base. 10m3 rodov. não pav. (Brita)	tkm	- 457,256		457,256					-	Item acrescido por meio de Aditivo	-	R\$ 0,00
4.2.7	Transporte comercial c/ base. 10m3 rodov. não pav. (Ranchão)	tkm	- 166,485		166,485					-	Item acrescido por meio de Aditivo	-	R\$ 0,00
4.2.8	Transporte comercial c/ base. 10m3 rodov. pavimentada (Areia)	tkm	- 2.138,039		2.138,039					-	Item acrescido por meio de Aditivo	-	R\$ 0,00
4.2.9	Transporte comercial c/ base. 10m3 rodov. pavimentada (Brita)	tkm	- 29.121,148		29.121,148					-	Item acrescido por meio de Aditivo	-	R\$ 0,00
4.2.10	Transporte comercial c/ base. 10m3 rodov. pavimentada (Ranchão)	tkm	- 10.602,903		10.602,903					-	Item acrescido por meio de Aditivo	-	R\$ 0,00
4.2.11	Transporte comercial c/ base. 10m3 rodov. pavimentada (Gramma)	tkm	- 11.595,686		11.595,686					-	Item acrescido por meio de Aditivo	-	R\$ 0,00
4.2.12	Transporte comercial c/ base. 10m3 rodov. pavimentada (Cimento)	tkm	- 1.293,530		1.293,530					-	Item acrescido por meio de Aditivo	-	R\$ 0,00
4.2.13	Transporte comercial c/ base. 10m3 rodov. pavimentada (Tubo Concreto)	tkm	- 227,640		227,640					-	Item acrescido por meio de Aditivo	-	R\$ 0,00
4.2.14	Transporte comercial c/ base. 10m3 rodov. pavimentada (Madeira)	tkm	- 21,436		21,436					-	Item acrescido por meio de Aditivo	-	R\$ 0,00
5.0	OBRAS COMPLEMENTARES E EQUIPAMENTOS												
5.1	Fornecimento de Portão de Correr de Tubo de Ferro Galvanizado 2,5' com Tela de Arame Galvanizado Sold. 150x50 fio 12, Altura de Tela 2,0m com Porta, Cadeado e Pintado com Fundo e Esmalte Sintético de Acabamento	und	1,000	5,000	6,000	-	-	2.500,00	-	-	Aumento de quantitativo por meio de Aditivo Estmo de 20.000,00m² (7ª Med. Revisora)	-	R\$ 0,00
5.2	Enleivamento	m²	20.000,000	-	20.000,000	-	-	7,45	-	-	Estorno de 134.375,48m² (7ª Med. Revisora)	149.000,00	R\$ 149.000,00
5.3	Hidrossensadoura	m²	134.375,480	-	134.375,480	63.000,000	- 63.000,000	63.000,000	1,27	80.010,00	Estorno de 134.375,48m² (7ª Med. Revisora)	170.656,85	R\$ 90.646,85
5.4	Aluguel de Veículo p/ Transporte de Pessoal - Adm. Local	und	24,000	-	24,000	7,000	- 7,000	3.562,13	24.934,91	-	Foi ajustado considerando que por ocasião da 10ª Medição não considerou-se a medição acumulada anterior	21.372,78	R\$ 3.562,13
5.5	Pintura de Faixa - Tinta Durabilidade 2 Anos	m²	7.038,010	-	7.038,010	-	-	15,56	-	-	-	-	R\$ 0,00
5.6	Pintura de Setas e Zebrados - 2 Anos	m²	1.263,060	-	1.263,060	-	-	22,17	-	-	-	-	R\$ 0,00

PLANILHA INFORMATIVA CONTENDO A DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS, A QUANTIDADE CONTRATADA, A QUANTIDADE ADITADA, O QUANTITATIVO CONSIDERADO NA 10ª MEDIÇÃO ACUMULADA, A PROPOSTA DE 11ª MEDIÇÃO ELABORADA PELO CONSÓRCIO LBR-ESTEIO (AJUSTADA), A MEDIÇÃO ACUMULADA APÓS A PROPOSTA DE 11ª MEDIÇÃO, VALOR ACUMULADO E PAGO ATÉ A 6ª MEDIÇÃO, A DIFERENÇA ENTRE O VALOR PAGO E OS SERVIÇOS EFETIVAMENTE EXECUTADOS DENTRO DOS PADRÕES TÉCNICOS ACEITÁVEIS.													
ITEM	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANTIDADE CONTRATADA	ADITIVO	QTD INICIAL + ADITIVO	10ª MEDIÇÃO ACUMULADA	PROPOSTA DE 11ª MEDIÇÃO (CONSÓRCIO LBR-ESTEIO)	MEDIÇÃO ACUMULADA APÓS PROPOSTA DA 11ª MEDIÇÃO	PREÇO UNITÁRIO R\$	VALOR ACUMULADO R\$	OBSERVAÇÃO	VALOR ACUMULADO ATÉ A 6ª MEDIÇÃO	DIFERENÇA ENTRE A 11ª MEDIÇÃO ACUMULADA E O VALOR EFETIVAMENTE PAGO ATÉ A 6ª MEDIÇÃO
						A	B	C = A+B	D	E = C x D		F	G = E-F
5.7	Cerca de Alamedrado - Conforme Projeto	m	7.285,710	630,290	7.916,000	-	-	-	172,38	-	Desconsiderou-se a execução desse serviço considerando a baixa qualidade dos serviços executados	1.255.910,68	R\$ 1.255.910,68
6.0	OBRAS CIVIS									-			
6.1	Construção de Casa de Força com 20m² com 3m de Altura em Alvenaria de Tijolos Furados de Uma Vez com Laje e Cobertura em Telhas de Fibro Cimento, uma Porta Metálica de 0,90 x 2,10m, Portão Metálico com Duas Folhas com Ventilação Tipo Xicara de 1,50 x 2,10m um Vitraux de 1,00 x 0,60m com Piso em Concreto Desempenado para Carga de até 800 kgf.	m²	16,000	-	16,000	-	-	-	1.545,45	-	Sem Observação	-	R\$ 0,00
7.0	SINALIZAÇÃO LUMINOSA									-			
7.1	Escavação Manual e Reat. Compact. Mat 1ª Categoria	m³	1.980,000	-	1.980,000	-	-	-	11,67	-	Sem Observação	-	R\$ 0,00
7.2	Reaterro e Compactação com Placa Vibratória	m³	1.210,000	-	1.210,000	-	-	-	26,25	-	Sem Observação	-	R\$ 0,00
7.3	Instalação de Redes e Linhas de Dutos PVC D=50mm	m	186,000	-	186,000	-	-	-	10,50	-	Sem Observação	-	R\$ 0,00
7.4	Instalação de Redes e Linhas de Dutos PVC D=38mm	m	100,000	-	100,000	-	-	-	8,64	-	Sem Observação	-	R\$ 0,00
7.5	Instalação de Redes e Linhas de Dutos PVC D=50mm	m	1.800,000	-	1.800,000	-	-	-	14,15	-	Sem Observação	-	R\$ 0,00
7.6	Instalação de Redes e Linhas de Dutos PVC D=75mm	m	11.750,000	-	11.750,000	-	-	-	15,00	-	Sem Observação	-	R\$ 0,00
7.7	Instalação de Redes e Linhas de Dutos PVC D=100mm	m	550,000	-	550,000	-	-	-	19,20	-	Sem Observação	-	R\$ 0,00
7.8	Recomposição do Terreno	m³	30,000	-	30,000	-	-	-	12,65	-	Sem Observação	-	R\$ 0,00
7.9	Caixas de Concreto das Bases das Luminárias	und	40,000	-	40,000	-	-	-	405,00	-	Sem Observação	-	R\$ 0,00
7.10	Maço de Concreto	und	218,000	-	218,000	-	-	-	405,94	-	Sem Observação	-	R\$ 0,00
7.11	Caixa de Passagem Tipo 1 - Com Tampa FoFo	und	4,000	-	4,000	-	-	-	865,00	-	Sem Observação	-	R\$ 0,00
7.12	Caixa de Passagem Tipo 2	und	12,000	-	12,000	-	-	-	451,00	-	Sem Observação	-	R\$ 0,00
7.13	Caixas de Inspeção de Linhas de Dutos	und	230,000	-	230,000	-	-	-	337,00	-	Sem Observação	-	R\$ 0,00
7.14	Poços de Aterramento	und	56,000	-	56,000	-	-	-	475,00	-	Sem Observação	-	R\$ 0,00
7.15	Lançamento de Condutor de Aterramento e Ligações	m	15.300,000	-	15.300,000	-	-	-	8,20	-	Sem Observação	-	R\$ 0,00
7.16	Regularização da Casa de Força com 20mf Substação e Acessórios	cj	1,000	-	1,000	-	-	-	68.560,00	-	Sem Observação	-	R\$ 0,00
	BALIZAMENTO					-	-	-					
7.17	Lançamento de Cabos dos Circuitos	m	14.000,000	-	14.000,000	-	-	-	24,85	-	Sem Observação	-	R\$ 0,00
7.18	Instalação de Unidades de Luz	und	250,000	-	250,000	-	-	-	923,00	-	Sem Observação	-	R\$ 0,00
7.19	Lançamento de Cabos de Controle	m	50,000	-	50,000	-	-	-	39,84	-	Sem Observação	-	R\$ 0,00
7.20	Sinalização Vertical	cj	3,000	-	3,000	-	-	-	81.327,99	-	Sem Observação	-	R\$ 0,00
	EQUIPAMENTOS DE SINALIZAÇÃO LUMINOSA					-	-	-					
7.21	Quadro de Proteção e Comando 150 Kw, 02 RCC 10Kx, Controles de Farol, Biruta e Acessórios	cj	1,000	-	1,000	-	-	-	149.231,99	-	Sem Observação	-	R\$ 0,00
7.22	Grupo Gerador Trifásico, 220V, 150 Kva	cj	1,000	-	1,000	-	-	-	83.631,00	-	Sem Observação	-	R\$ 0,00
7.23	Entrada e Medição de Energia em Baixa Tensão 45 Kva	cj	1,000	-	1,000	-	-	-	7.859,99	-	Sem Observação	-	R\$ 0,00
7.24	Instalação de Poste e Montagem do Farol do Aeródromo, Inclusive fornec. Materiais	cj	1,000	-	1,000	-	-	-	75.656,00	-	Sem Observação	-	R\$ 0,00
7.25	Instalação de Biruta Iluminada, Inclusive Fornecimento Materiais	cj	1,000	-	1,000	-	-	-	26.295,99	-	Sem Observação	-	R\$ 0,00
7.26	Iluminação do Pátio de Aeronaves Conforme Projeto	cj	9,000	-	9,000	-	-	-	24.403,00	-	Sem Observação	-	R\$ 0,00
7.27	Indicador de Rampa de Planeio PAPI	cj	1,000	-	1,000	-	-	-	390.000,01	-	Sem Observação	-	R\$ 0,00
	Valor dos serviços efetivamente executados em conformidade com os padrões técnicos aceitáveis									R\$ 4.359.736,01			R\$ 7.248.057,91
	Valor Medido/Pago até a 6ª Medição									R\$ 11.607.793,61			
	Montante do Dano ao Erário em decorrência de: i) inexecução de serviços; ii) pagamento de serviços em desconformidade com os padrões técnicos aceitáveis									-R\$ 7.248.057,60			